
SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
P O R T A R I A Nº 0500 255/2010 -SAGE

O Secretário de Adjunto de Gestão, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a PORTARIA Nº2.398/2009-CCG, de 17 
de setembro 2009.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil HENOQUE 
NASCIMENTO FEITOSA, matrícula nº. 54191538-2, para fiscalizar 
as obras civis de CONCLUSÃO DA ESCOLA NOVA COM 06 SALAS 
DE AULA no município de Bonito – Processo nº. 231928/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO
Belém-PA, 14 outubro de 2010
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário Adjunto de Gestão - SEDUC

P O R T A R I A Nº 0500 255/2010 -SAGE
O Secretário de Adjunto de Gestão, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a PORTARIA Nº2.398/2009-CCG, de 17 
de setembro 2009.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil WANDERSON 
RIBEIRO DE LIMA, matrícula nº.57221038-1, para fiscalizar as 
obras civis de SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DA EE. 
DOM PEDRO II Nesta capital– Processo nº. 369554/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO
Belém-PA, 14 outubro de 2010
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário Adjunto de Gestão - SEDUC

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166908

Contrato: 74/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada pra aprestação de 
serviços de reforma emergencial da EE Álvaro Adolfo da Silveira, 
localizada no município de Santarém/Pa. 
Valor Total: 350.000,00
Data Assinatura: 13/10/2010
Vigência: 13/10/2010 a 10/01/2011
Dispensa: 49/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    449051               0143000000          Federal
Contratado: Arte em Pedra Construtora Ltda.
Endereço: Av Mendonça Furtado, 1989b
CEP. 68040-050 - Santarém/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167406

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.: 14570/10 DE 05/10/2010

Nome: ALESSANDRA SANTOS ROCHA
Matrícula: 57224808/1
Cargo/Lot.: Assist.Adm/Divisão de Pagamento/SEDUC/Belém
Conceder gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/09/2010.
REVOGAR
Portaria n.º: 14569 de 05/10/2010
Nome: FELISMINA TEREZA SANTOS DA SILVA
Matrícula:6013031/1Cargo/Lot.: Esc.Datil/Seção de Pagamento/
Belém

REVOGAR, A CONTAR DE 01/09/2010 A PORTARIA 
Nº 13433/06 DE 19/12/2006, QUE CONCEDEU A 

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL.
PORTARIA Nº.: 14387/10 DE 07/10/2010

Nome: DIVANIRA DE ARAUJO BRITO
Matrícula: 388416/1   Cargo/Lot.: Prof.AD-4/a disposição
Revogar, a contar de 01/10/2010, a cessão para  a Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, concedida pela portaria  nº. 7415/08 
de 26/06/08, sem ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 14388/10 DE 07/10/2010
Nome: DIVANIRA DE ARAUJO BRITO
Matrícula: 388416/2   Cargo/Lot.: Prof.AD-4/a disposição
Revogar, a contar de 01/10/2010, a cessão para  a Secretaria de 

Estado de Meio Ambiente, concedida pela portaria  nº. 7416/08 
de 26/06/08, sem ônus para o órgão de origem.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria n.º : 14481/10 de 05/10/2010
Nome: WOLDISLAN PIRANGI COSTA
Matrícula: 5841984/1
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE Dr. Gabriel Sales Pimenta/Marabá
Período: 16/11/10 a 14/01/11 (60) dias
Triênio: 07/06/05 a 06/06/08
Portaria n.º : 14591/10 de 06/10/2010
Nome: AMELIA BEMERGUY
Matrícula: 5549442/1
Cargo/Lot.:Prof./EE Prof. João Renato Franco/Belém
Período: 01/11/10 a 30/12/10 (60) dias
Triênio: 22/04/06 a 21/04/09
Portaria n.º : 14590/10 de 06/10/2010
Nome: MARIO LUCIO VASCONCELOS COUTO
Matrícula: 285102/1
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/12 URE/Itaituba
Período: 01/11/10 a 30/12/10 (60) dias
Triênio: 22/04/07 a 21/04/10
Portaria n.º : 14484/10 de 06/10/2010
Nome: VANIA LUCIA LOPES MOURAO
Matrícula: 444189/2
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE Prof. Paulo Freire/Marabá
Período: 01/09/10 a 30/10/10 – 31/10/10 a 29/12/10 (120) dias
Triênio: 24/04/96 a 23/04/99 - 24/04/99 a 23/04/02

PORTARIA Nº.:14646/10 DE 06/10/2010
Nome: MARGARIDA MARIA ESTUMANO SAMPAIO
Matrícula:  391760/1
Cargo/Lot.: Prof/Conselho Estadual de Educação/Belém
Período:01/12/10 à 29/01/11 (60) dias
Triênio: 03/04/07 a 02/04/10

PORTARIA Nº.:14651/10 DE 06/10/2010
Nome: ARLETE REGINA GOMES SANTOS
Matrícula: 445967/1
Cargo/Lot.: Prof/EE. Orlando Bitar/Belém
Período: 01/12/10 à 29/01/11 (60) dias
Triênio: 03/04/98 a 02/04/01

PORTARIA Nº.: 14650/10 DE 06/10/2010
Nome: LUCIDALVA PERES DE OLIVEIRA
Matrícula:  181315/1
Cargo/Lot.:Prof/Conselho Estadual de Educação/Belém
Período: 01/12/10 à 29/01/11-30/01/11 a 30/03/11(120) dias
Triênio:27/01/02 a 26/01/05-27/01/05 a 26/01/08

PORTARIA Nº.: 14645/10 DE 06/10/2010
Nome: VANDA HELENA DIAS MACIEL
Matrícula: 972215/1
Cargo/Lot.: Merend/EE. Carmen Cardoso Ferreira/Abaetetuba
Período:01/11/10 à 30/12/10 (60) dias
Triênio: 01/04/95 a 31/03/98

PORTARIA Nº.: 14446/10 DE 05/10/2010
Nome: ELIANA COSTA REIS
Matrícula: 6007414/2
Cargo/Lot.: Prof/ERC.N.S. de Fatima II/Icoaraci
Período: 01/11/10 à 30/12/10-31/12/10 a 28/02/11 (120) dias
Triênio:09/03/98 a 08/03/01-09/03/01 a 08/03/04

PORTARIA Nº.: 14593/10 DE 06/10/2010
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO SENA
Matrícula: 662445-1
Cargo/Lot.: Prof/Div. De Legislação e Enquadramento/SEDUC
Período:13/11/10 à 11/01/11-12/01/11 a 12/03/11 (120) dias
Triênio:02/05/04 a 01/05/07-02/05/07 a 01/05/10

PORTARIA Nº.: 14686/10 DE 07/10/2010
Nome: ANA MARIA CARVALHO DE AZEVEDO
Matrícula: 626864/1
Cargo/Lot.:Esc.Datilog/EE. Acy de Jesus Barros Pereira/Belém
Período: 02/05/10 à 30/06/10 (60) dias
Triênio: 15/04/97 a 14/04/00

PORTARIA Nº.: 14685/10 DE 07/10/2010
Nome: CARMEN ARAUJO DO CARMO
Matrícula: 239984/1
Cargo/Lot.: Prof/EEEF. Espirito Santo/Ananindeua
Período: 04/10/10 à 02/12/10-03/12/10 a 31/01/11 (120) dias
Triênio: 03/04/89 a 02/04/92 - 03/04/92 a 02/04/95

PORTARIA Nº.: 14649/10 DE 06/10/2010
Nome: MARIA HELENA OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula: 225037/1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Teodora Bentes/Icoaraci
Período: 01/10/10 à 29/11/10-30/11/10 a 28/01/11 (120) dias
Triênio: 06/05/04 a 05/05/07- 06/05/07 a 05/05/10

PORTARIA Nº.:14643/10 DE 06/10/2010
Nome: ANGELA MARIA PASTANA
Matrícula: 203122/1
Cargo/Lot.:Esc.Datilog/EE. Div. de Lotação/Belém
Período: 13/10/10 à 11/11/10 -01/03/11 a 30/03/11 (60) dias
Triênio: 21/11/98 a 20/11/00

PORTARIA Nº.: 14644/10 DE 06/10/2010
Nome: ADRIANA PAES DA SERRA FREIRE
Matrícula: 5802490/2
Cargo/Lot.:Prof./EE. Vilhena Alves/Belém
Período:01/12/10 à 29/01/11 (60) dias
Triênio: 10/02/07 a 09/02/10

PORTARIA Nº.: 14668/10 DE 07/10/2010
Nome: MARLETE LISETE HENZ KUHN
Matrícula: 954829/1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Melvin Jones Sede/Uruara
Período: 01/10/10 à 29/11/10 (60) dias
Triênio: 03/04/89 a 02/04/92

PORTARIA Nº.: 14669/10 DE 07/10/2010
Nome: MARIZETE DE MORAIS E SILVA
Matrícula:6303218/1
Cargo/Lot.: Esc.Datilog/EE. Dep. Raimundo R. De Souza/Tucurui
Período: 01/10/10 à 29/11/10-30/11/10 à 28/01/11 (120) 
dias
Triênio: 01/09/90 a 31/08/93-01/09/93 a 31/08/96

PORTARIA Nº.:14642 /10 DE 06/10/2010
Nome: MARIA DE LOURDES CABRAL
Matrícula: 339407/1
Cargo/Lot.: Prof/EE. Antonia Paes da Silva/Belém
Período: 01/10/10 à 29/11/10-30/11/10 à 28/01/11 (120) dias
Triênio: 20/05/03 a 19/05/06-20/05/06 a 19/05/09
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº.: 1112/10 DE 07/07/2010
Nome: DENISE DA SILVA CAVALCANTE
Matrícula:57217600/1 Período:01/09 a 30/09/10 Exercício:2010
Unidade: EE Pe Salvador Traccaioli/Castanhal

PORTARIA Nº.: 1113/10 DE 07/07/2010
Nome: MARIA ROSILENE ROCHA SILVA
Matrícula:57220634/1Período:01/10 a 30/10/10 Exercício:2010
Unidade: EE Pe Salvador Traccaioli/Castanhal

PORTARIA Nº.: 1114/10 DE 07/07/2010
Nome: ELISSANDRA BEATRIZ DAS NEVES FAVACHO
Matrícula:5834520/1Período:23/10 a 06/12/10 Exercício:2010
Unidade: EE Inácio Passarinho/Terra Alta

PORTARIA Nº.: 1115/10 DE 07/07/2010
Nome: MANOEL ROBNILSON DA SILVA MESQUITA
Matrícula:5800277/1Período:18/11 a 10/01/11 Exercício:2010
Unidade: EE Inácio Passarinho/Terra Alta

PORTARIA Nº.: 1116/10 DE 07/07/2010
Nome: JOSE PEDRO DAS NEVES BARATA
Matrícula:216488/1Período:01/12 a 30/12/10 Exercício:2010
Unidade: EE Inácio Passarinho/Terra Alta

PORTARIA Nº.: 1117/10 DE 07/07/2010
Nome: JOSE FRANCISCO DA SILVA FORTES
Matrícula:57217611/1 Período:01/11 a 30/11/10 Exercício:2010
Unidade: EE Inácio Passarinho/Terra Alta

PORTARIA Nº.: 1118/10 DE 07/07/2010
Nome: MAURO NEGRAO FARIAS
Matrícula:5400600/2 Período:04/12 a 02/01/11 Exercício:2010
Unidade: EE Maria Hyluiza Pinto Ferreira/Curuçá

PORTARIA Nº.: 1119/10 DE 07/07/2010
Nome: LUCIA FERNANDA MARQUES GALVAO
Matrícula:216356/1Período:01/11 a 30/11/10 Exercício:2010
Unidade: EE Maria Hyluiza Pinto Ferreira/Curuçá

PORTARIA Nº.: 1120/10 DE 07/07/2010
Nome: SEVERA FARIAS ROCHA
Matrícula:216941/1Período:01/11 a 15/12/10 Exercício:2010
Unidade: EE Maria Hyluiza Pinto Ferreira/Curuçá

PORTARIA Nº.: 1121/10 DE 07/07/2010
Nome: MARIA DE NAZARE BOTELHO BLANCO
Matrícula:5809630/2 Período:20/11 a 03/01/11 Exercício:2009
Unidade: EE Maria Hyluiza Pinto Ferreira/Curuçá

PORTARIA Nº.: 813/10 DE 01/07/2010
Nome: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS MARINHO
Matrícula:6333400/1Período:01/09 a 30/09/10 Exercício:2010
Unidade: EE Vicentina Sodré de Araújo/S Domingos do Capim

PORTARIA Nº.: 1129/10 DE 08/07/2010
Nome: MARIA DE NAZARE BOTELHO BLANCO
Matrícula:5809630/2 Período:17/11 a 31/12/10 Exercício:2009
Unidade: EE Maria Hyluiza Pinto Ferreira/Curuça

PORTARIA Nº.: 1134/10 DE 07/07/2010
Nome: MARIA ELIETE SANTANA LIMA
Matrícula:57208134/1Período:29/11 a 12/01/11 Exercício:2010
Unidade: EE Magalhães Barata/Santa Maria do Pará

PORTARIA Nº.: 1133/10 DE 12/07/2010
Nome: LEIDIANE MACHADO DE LIMA
Matrícula:57208121/1Período:29/11 a 12/01/11 Exercício:2010
Unidade: EE Magalhães Barata/Santa Maria do Pará

PORTARIA Nº.: 1036/10 DE 08/07/2010
Nome: TELMA DE ALMEIDA CORREA CORDOVIL
Matrícula:57209769/1 Período:01/09 a 30/09/10 Exercício:2010
Unidade: EE Raimunda Sena da Silva/Curuça

PORTARIA Nº.: 1037/10 DE 8/07/2010
Nome: FLAVIO SANTOS DO NASCIMENTO
Matrícula:57209821/1 Período:01/09 a 30/09/10 Exercício:2010
Unidade: EE Raimunda Sena da Silva/Curuça

PORTARIA Nº.: 228/10 DE 30/06/2010
Nome: RAIMUNDO ROGERIO SOARES MENDES
Matrícula:57218314/1Período:01/09 a 30/09/10 Exercício:2010
Unidade: 13 URE/Breves

PORTARIA Nº.: 796/10 DE 01/07/2010
Nome: LEIDIVANE DOS SANTOS RABELO
Matrícula:57214781/1Período:01/08 a 30/08/10 Exercício:2010
Unidade: EE Dr Inácio de Sousa Moita/Marabá


